D Variis ille scriptis tam vernacula, quam Latino, sermone compositis, ætate jam divergente, inclinaruerat; cum singulari regis mandato stipendioque ad conficiendam Augustini hujus libri versionem adigeretur, quam inchoatam anno 1571, die 1 Novembri, seu festo omnium Sanctorum, anno 1575, die 1 Septembri absolvisse feriuntur (a). Præsto erant 30 codices, quos ita tamen secutus est, ut parcus verborum quam sensus explicationi studeret, et regis iussu obtemperans sententia veritatem claritatemque per ambages orationis sectari mallet, quam eamdem

eidem regi in litteras propenso debetur. Cf. *Lancetæ in Mém. de l'Ac. des Inscr.*, T. XIII, p. 656.

verbis insistendo periclitari. Ut vero commodius sua legerentur, singulos libros in capita plura dispescuit, quacum descriptione nescio an hodierna Latinus textus divisio concordet. Nec contentus, Augustinum Gallicani sermonis eloquio civibus suis admovisse, ejusdem etiam ubi doctius locutus esse videretur, interpretem egit, sub juncta singulis capitibus *expositione*, in qua de mythicis, historicis, philosophiis aliisque reconditionis scientia capitibus, prout quidem eruditioris tunc temporis conditio ferebat, disseruit, ut lamen ostenderet, se hominum doctorum ævi sui longe esse excellentissimum. Nempe auctores, unde sua deproprietate, si a paucis discesseris, saeculo vii non antiquiores sunt, siquidem frequenter imprimis laudat *Isidorum Hispanensem*, *Orosum*, *Paulum Diaconum*, *Hugonem*, *Papiam*, *Fulgentium*, *Catholicon*, *Nicolaum Triveth*, *Vincentium Bellovacensem*, *Alazum de Complantu Naturæ*, *Joannem Sarisberiensem*, *Gulielmum Paris*, *Petrum Comestorem*, *Helinandum* aliosque, aliquoties *Paulum Diaconum de Mirabilibus Mundi*, *Coranum Mohamedis* et *Joannem Magdunensem* (*Jean de Meun*) tamquam auctorem fabellæ Gallicæ *de Rosa* appellat. Plura etiam ex historia tum sui temporis, tum antiquiori Franciæ admis- cuit, nec non traditiones passim vulgique superstitiones varias aspersit, ex quibus speciminis loco nonnulla proposuit *Lancelotus*, *Academæ Inscriptio- num et litter. elegantior. Paris.* quondam Socius, cuius binas de Radulpho Preslæo ejusque scriptis commentationes insertæ sunt *Memoriæ* ejusd. Academæ T. XII, a pag. 607 ad 665. Illius enim viri laudabili diligentia effectum est, ut quæcumque auctoreni versionis hujus concernant juxta documentorum optimorum fidem explorata nunc habeantur, simulque tenebræ istæ, quibus *Crucius Cenomanensis* (*La Croix du Maine*) in *Bibl. Gall.* p. 427 hac obsepsit, quibusque dispellendis non admodum pro- ficerunt conjecturis suis auctores *M. Bibliotheca Coloniensis* (p. 740, n. 157) clarissima luce sint collustratæ. Præ cæteris autem illius scriptis hunc librum paucissimis visum, inspectum vero, quan- tum eidem scio, nemini, diligenter examinavit, præcipuasque ejus dotes cum judicio exposuit. Enumerat præterea p. 654 insigniores aliquot codices mss. qui ad unum omnes in *Bibliotheca Regia Parisiensis* asservantur et numeris suis sunt notati. Cæterum non minus rara hac principe hujus versionis editione est altera diu postea facta.